sunt dupliciter se habere. Quaedam enim sunt impedimenta sanitatis vel bonae habitudinis, et his temperatus nullo modo utitur; hoc enim esset peccatum contra temperantiam. Quaedam vero sunt, quae non sunt his impedimenta, et his moderate utitur pro loco et tempore et congruentia eorum, quibus convivit [ut quando quis ludo honesto utitur, non quia stricte necessarium est ad sanitatem, sed quia tum est tempus ludendi, et quia socialis honestas ita suadet]" (2, 2, q. 141, a. 6).

123. At *virtus infusa temperantiae habet altiore regulam* quam virtus acquisita. Nam „*obiectum virtutis cuiuslibet est bonum consideratum in materia, sicut temperantiae obiectum est bonum delectabilium in concupiscentiis tactus, cuius quidem obiecti formalis ratio est a ratione, quae instituit modum in his concupiscentiis, materiale autem est id, quod est ex parte concupiscentiarum. Manifestum est autem, quod alterius rationis est modus, qui imponitur in huiusmodi concupiscentiis secundum regulam rationis humanae et secundum regulam divinam; puta, in sumptione ciborum ratione humana modus statuitur, ut non noceat valetudini corporis nec impediatur rationis actum; secundum autem regulam legis divinae requiritur, quod homo castiget corpus suum et in servitute redigat per abstinentiam cibi et potus et aliorum huiusmodi. Unde manifestum est, quod temperantia infusa et acquisita differunt specie . . . non solum differunt secundum ordinem ad ultimum finem, sed etiam secundum ordinem ad propria obiecta . . . unde non habent eundem actum" (1, 2, q. 63, a. 4).*

124. *Partes integrales temperantiae* enumerari solent verecundia et honestas. *Verecundia* non est pars essentialis temperantiae, sed quaedam dispositio praevia, quae cessat in iis, qui perfectam virtutem temperantiae habent. Est enim verecundia passio quaedam consistens in timore vituperationis propter ea, quae ab hominibus turpia habentur. Sic multi verecundantur de paupertate vel deformitate corporis et similibus defectibus. Non pauci verecundantur de ipsis actibus honestis, quia ab impiis irridentur. Si quis deprehenditur exercens extraordinaria pietatis officia, saepe verecundatur timens notam simulantis vel hominis singularis vel simile quid. Haec exempla ostendunt posse esse verecundiam malam, si haec passio movetur contra rectam rationem. Sin autem movetur secundum dictamen rationis, ut homo verecundetur de vituperatione debita actibus inhonestis, non quidem virtus est, sed dispositio ad virtutem, quia incutit horrorem turpitudinis. Valde autem turpia sunt peccata intemperantiae, quae hominem brutis similem reddunt. Ergo verecundia, quia retrahit ab his turpibus, recte dici potest pars integralis temperantiae. Si quis autem in virtute temperantiae ita firmatus est, ut haec turpia apprehendat ut sibi facile evitabilia, is non verecundatur (*S. Thomas* 2, 2, q. 144, a. 1 et 4).

125. *Honestas* seu *decorum* nihil aliud est nisi virtus temperantiae et actus eius, in quantum hominem speciali modo condecorat et honore dignum reddit: „Honestas est quaedam spiritualis pulchritudo. Pulchro autem opponitur turpe. Opposita autem maxime se invicem manifestant. Et ideo ad temperantiam specialiter honestas pertinere videtur, quae id, quod est homini turpissimum et indecentissimum, repellit, scilicet brutales voluptates [seu voluptates homini cum brutis communes et sine moderamine rationis quaesitas] Unde et in ipso nomine temperantiae maxime intellegitur bonum rationis, cuius est moderari et temperare concupiscentias pravas. Sic ergo honestas, prout [non significat generaliter actum moraliter bonum, sed] speciali quadam ratione temperantiae attribuitur, ponitur pars integralis eius, non quidem subiectiva vel sicut virtus adiuncta, sed pars integralis ipsius sicut quaedam condicio. . . . Fortitudini debetur maior honor quam temperantiae propter maioris boni excellentiam, sed temperantiae debetur maior honor propter cohibitionem vitiorum magis exprobrabilem“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 145, a. 4). Per hanc specialem honestatem et decorem temperantia speciali modo amabilis et appetibilis fit. Amor huius spiritualis pulchritudinis est honestas subiective spectata, quae iuvat ad sectandum temperantiae decus, sicut verecundia iuvat ad fugiendam intemperantiae turpitudinem.

126. *De vitiis temperantiae in genere oppositis* vix est cur dicamus, quia peccata contra temperantiam committuntur semper in determinata specie. Itaque haec pauca sufficiant: per excessum temperantiae opponitur *insensibilitas*, qua quis ita refugit ab actibus delectabilibus tactus, ut ne tum quidem velit hos actus ponere, cum obligatio incumbit. Vitium sane rarum. Per defectum temperantiae opponitur *intemperantia*, qua quis appetit delectationes tactus, quas non oportet, vel quando vel ubi non oportet, vel plus quam oportet, vel non eo modo, quo oportet. Defectus est in refrenando (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 142).

Prop. VII. In quantum temperantia versatur circa cibum et potum, partes eius subiectivae sunt abstinentia et sobrietas (*Sum.* 2, 2, q. 143, a. 1; q. 146 149).

Pars I. De abstinentia.

127. Ad genus temperantiae tamquam species imprimis pertinet abstinentia seu virtus inclinans ad servandum debitum modum in usu cibi et potus non inebriantis. Ad hanc rem *S. Thomas* applicat illa verba Petri: „Ministrate . . . in scientia abstinentiam“ (2 Petri 1, 5), quae ita exponit: „Abstinentia ex suo nomine importat subtractionem ciborum. Dupliciter ergo nomen abstinentiae accipi potest: Uno modo, secundum quod absolute [i. e. considerando rem ex parte obiecti tantum] ciborum subtractionem designat, et hoc modo abstinentia non designat

neque virtutem, neque actum virtutis, sed quoddam indifferens. Alio modo potest accipi, secundum quod est ratione regulata, et tunc significat vel habitum virtutis vel actum. Et hoc significatur in praemissa auctoritate Petri, ubi dicitur in scientia esse abstinentiam ministrandam, ut scilicet homo a cibis absteat, prout oportet pro congruentia hominum, cum quibus vivit, et personae suae et pro valetudinis suae necessitate“ (2, 2, q. 146, a. 1).

128. *S. Augustinus* monet hanc virtutem non consistere in externo usu vel non usu ciborum, sed in interna animi affectione: Filii sapientiae intellegunt „nec in abstinendo nec in manducando esse iustitiam [i. e. virtutem], sed in aequanimitate tolerandi inopiam et [in] temperantia per abundantiam non se corrumpendi atque opportune sumendi vel non sumendi ea, quorum non usus sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest omnino, quid alimentorum sumas, ut succurras necessitati corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum his, cum quibus tibi vivendum est. Neque quantum sumas, multum interest, cum videamus aliorum stomachum citius satiari et eos tamen illi ipsi parvo, quo satiantur, ardentem et intolerabiliter et omnino turpiter inhiare; alios autem plusculo quidem satiari, sed tolerabilius inopiam perpeti et vel ante ora positas epulas, si id in tempore aut opus sit aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere neque tangere. Magis ergo interest, non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personae suae et pro suae valetudinis necessitate quis capiat, sed quanta facilitate atque serenitate animi careat, cum his vel oportet vel etiam necesse est carere, ut illud in animo christiano compleatur, quod apostolus dicit: „Scio et minus habere, scio et abundare (in omni et in omnibus imbutus sum) et satiari et esurire et abundare et penuriam pati; omnia possum in eo, qui me confortat“ (Phil. 4, 12 13), et illud: „Neque si manducaverimus, abundabimus; neque si non manducaverimus, egebimus“ (1 Cor. 8, 8), et illud: „Non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium.“ Et quia solent homines multum gaudere de carnalibus epulis, addidit: „in Spiritu Sancto“ (Rom. 14, 17). Iustificatur ergo sapientia ab omnibus filiis suis, qui intellegunt utendis terrenis tempora opportuna esse debere, facilitatem vero carendi talibus et amorem fruendi aeternis non variari oportere per tempora, sed perpetuo retineri“ (Quaest. evang. l. 2, c. 11; *M* 35, 1337 sqq.).

129. Itaque *abstinentia sic intellecta nihil aliud est nisi temperantia in usu ciborum, vitans omnem inordinationem in quantitate, in qualitate, in modo edendi, et servans imperium rationis, ne mens plane abstrahatur desiderio et delectatione comedendi.*

Communiter tamen hoc nomen abstinentiae pressiore modo sumitur, quatenus significat subtractionem cibi, qui sine ullo intemperantiae

peccato sumi potest, ex motivo honesto factam. Abstinentia sic intellecta est maior gradus temperantiae.

130. *Actus abstinentiae strictiore sensu sumptae est ieiunium*, i. e. subtractio ciborum ultra id, quod temperantia exigit, ad assequendum aliquod bonum honestum. „Assumitur enim ieiunium principaliter ad tria: Primo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas; unde Apostolus dicit (2 Cor. 6, 5): „In ieiunio, in castitate“, quia per ieiunium castitas conservatur. Ut enim *Hieronymus* dicit: „Sine Cerere et Baccho friget Venus“ (2 contra Iov. c. 6 in fine), i. e. per abstinentiam cibi et potus tepescit luxuria. Secundo assumitur ad hoc, quod mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda; unde dicitur Dan. 10, 2 sqq., quod post ieiunium trium hebdomadarum revelationem accepit a Deo. Tertio ad satisfaciendum pro peccatis; unde dicitur Ioel 2, 12: „Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, in fletu et planctu“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 147, a. 1). Potest addi: Quarto assumitur ieiunium ad hoc, ut homo impetret gratiam aliquam a Deo, ut ait Esdras: „Praedicavi ieiunium, ut affligeremur coram Domino Deo nostro et peteremus ab eo viam rectam nobis et filiis nostris universaeque substantiae nostrae“ (1 Esdr. 8, 21), quia „bona est oratio cum ieiunio“ (Tob. 12, 8).

131. *Est igitur ieiunium actus virtutis, quando homo illud eligit ad spiritualia mala vitanda et spiritualia bona prosequenda*, cum moderatione tamen, non tantum de convenienti cibo subtrahendo, ut natura grave detrimentum patiat, aut homo ineptus fiat ad opera debita peragenda. Hic enim non esset actus virtutis, sed peccatum. Multo magis esset peccatum, si quis ieiunaret ea intentione, ut mortem sibi inferret vel acceleraret. Similiter esset peccatum, si quis ex vana gloria vel quocumque pravo motivo ieiunaret.

132. Ieiunium recto modo et ex recto motivo susceptum tot exemplis et monitis in *S. Scriptura* laudatur, ut mirum sit, quomodo quidam, qui se christianos vocant, ausi sint hoc virtutis exercitium vituperare. Christus ipse exemplo suo sanctificavit ieiunium servans illud per quadraginta dies (Matth. 4, 2), et praedixit futurum, ut discipuli sui ieiunarent (Marc. 2, 20). Apostoli et primi christiani ieiunabant (Act. 13, 3; 14, 22). *S. Paulus* monet: „Exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia . . . in ieiuniis, in castitate“ (2 Cor. 6, 4 sqq.). Et Deus ipse apud prophetam hortatur: „Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et in fletu et in planctu“ (Ioel 2, 12).

133. *Obicies*: Christus vituperat ieiunium pharisaeorum et dicit eos nullam mercedem habituros apud Deum (Matth. 6, 16 sqq.). Et Deus apud *Isaiam* dicit se nolle ieiunium iudaeorum (Is. 58, 5), et apud *Jeremiam*: „Cum ieiunaverint, non exaudiam preces eorum“ (Jer. 14, 12).

Resp.: Christus non vituperat ieiunium, sed hypocrisim pharisaeorum. Quare non concludit: Nolite ieiunare, sed: „Tu, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieiunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi“ (Matth. 6, 17 sq.). Similiter Deus non vituperat ieiunium iudaeorum, sed malam voluntatem ieiunantium, qui volebant permanere in peccatis suis et simul Deum ieiunio placare. „Ecce in die ieiunii vestri invenitur voluntas vestra. . . . Ecce ad lites et contentiones ieiunatis et percutitis pugno impie. Nolite ieiunare sicut usque ad hanc diem. . . . Nonne hoc est magis ieiunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis. . . . Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: ecce adsum“ (Is. 58, 3 sqq.).

134. *SS. Patres* integros libros et sermones de ieiunii laude conscripserunt. Cum *Iovinianus* coepisset vituperare ieiunium, *S. Hieronymus* eum refutavit acri libello, in quo inter alia de illis *Isaiae* verbis ait: Deus „non ieiunium reprobavit, sed, quale vellet, ostendit; neque enim ventris esuries accepta est Deo, quam lites et rapinae et libidines destruunt. Si non vult ieiunium Deus, quomodo in Levitico praecepit, ut septimo mense [die] decima mensis omnis populus ieiunet usque ad vesperam, et qui non affligerit animam suam, moriatur et exterminetur de populo suo? . . . Sed et *Ioel* clamat: „Sanctificate ieiunium, praedicate curationem“, ut monstraretur ieiunium sanctificari ceteris operibus, et sanctificatum ieiunium curationi proficere peccatorum“ (Contra Iov. l. 2, n. 17; *M* 23, 312). *S. Augustinus* septem sermonibus in Quadragesima ieiunium commendat (*M* 38, 1039 sqq.), in quorum secundo e. g. ait: „Orationibus nostris, quibus ad Deum facilius volando perveniant, eleemosynis et ieiuniis pennas pietatis addamus. . . . Ieiunia vestra non sint, qualia propheta condemnat, dicens: Non hoc ieiunium elegi, dicit Dominus (Is. 58, 5). Arguit enim ieiunia litigiosorum, quaerit piorum. . . . Oratio nostra humilitate et caritate, ieiunando et dando, temperando et ignoscendo, bona tribuendo et mala non retribuendo, a malo declinando et bona faciendo quaerit pacem et consequitur eam.“ *S. Basilii*: „Ieiunium animae optima custodia, corporis socius securus . . . tentationes propulsat, ad pietatem armat“ et reliqua (in Breviario dom. 4 Quadrag., lect. 4 sqq.). *S. Leo M.*: „Semper virtuti cibus ieiunium fuit. De abstinentia denique prodeunt castae cogitationes, rationabiles voluntates, salubriora consilia, et per voluntarias afflictiones caro concupiscentiis moritur, virtutibus spiritus innovatur“ (ib. dom. 3 Adventus, lect. 4 sqq.; cf. dom. 3 septembris, lect. 4 sqq.).

135. *Ecclesia* vero in Praefatione quadragesimali canit: „Deus, qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et praemia“. Itaque cum ieiunium sit res bona et ad spirituales fines

utilis, potest ecclesia illud lege praecipere; nam ecclesia habet potestatem legislativam (Instit. propaed. I, n. 274 sqq. 365 sqq.). Ecclesiam hac potestate quoad ieiunium usam esse constat, sed variis locis et temporibus lex ecclesiastica valde diversa fuit et est, de qua re hic non est agendum (cf. Kirchenlexikon s. v. Fasten, Fastenzeit). Quae sit praxis hodierna in ecclesia occidentali, exponitur in theologia morali (Lehmkuhl I¹¹, n. 1459 sqq.). Inverit hic duo notare: *Conc. Trid.* ait: „Hortatur sancta synodus et per sanctissimum Domini nostri atque Salvatoris adventum pastores omnes obtestatur, ut tamquam boni milites illa omnia, quae sancta romana ecclesia, omnium ecclesiarum mater et magistra, statuit, necnon ea, quae tam in hoc concilio quam in aliis oecumenicis statuta sunt, quibuscumque fidelibus sedulo commendent, omnique diligentia utantur, ut illis omnibus et iis praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem conducunt, ut ciborum delectus et ieiunia“ (sess. 25 de reform. c. 21). *Alexander VII* damnavit hanc propositionem (23): „Frangens ieiunium ecclesiae, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inoboedientia hoc faciat, puta quia non vult se subicere praecepto“ (*Denz.* n. 1123). Cf. *Codex iuris can.*, can. 1250 sqq.

136. *S. Thomas* ait: „Ieiunium utile est ad deletionem et cohibitionem culpa et ad elevationem mentis in spiritualia. Unusquisque autem ex naturali ratione tenetur tantum ieiuniis uti, quantum sibi necessarium est ad praedicta. Et ideo ieiunium in communi cadit sub praecepto legis naturae, sed determinatio temporis et modi ieiunandi secundum convenientiam et utilitatem populi christiani cadit sub praecepto iuris positivi, quod est a praelatis ecclesiae institutum, et hoc est ieiunium ecclesiae. . . . Ieiunia, quae sunt in praecepto, sunt in conciliis episcoporum statuta et consuetudine universalis ecclesiae roborata. Nec sunt contra libertatem populi fidelis, sed magis sunt utilia ad impediendum servitutem peccati, quae repugnat libertati spirituali, de qua dicitur ad Gal. 5, 13: Vos enim, fratres, in libertatem vocati estis; tantum ne libertatem detis in occasionem carnis“ (2, 2, q. 147, a. 3). Valde copiose et multis allegatis testimoniis de hac re agit *Gregorius de Valentia*, qui etiam obiectiones haereticorum diligenter refutat (In 2, 2, disp. 9, q. 2, punct. 1 2).

137. Cum ieiunio ex praecepto ecclesiastico coniungitur *delectus ciborum*, qui simpliciter *abstinentia* vocari solet. Etiam abstinentia observanda est ex lege ecclesiastica. Interdicit enim ecclesia quibusdam temporibus usum eorum ciborum, qui secundum communiter contingentia sunt hominibus magis delectabiles et magis nutritivi, scilicet carnum, ut hac ratione concupiscentia reprimatur in iis quoque, quae per se sunt licita; nam qui sibi in omnibus licitis vult indulgere, vix ab omnibus illicitis abstinebit (*S. Thomas* 2, 2, q. 187, a. 8).

138. Monet autem *S. Gregorius M.* iis, qui virtuti abstinentiae valde dediti sunt, cavendum esse ab impatientia et a superbia. „Nisi mentes abstinentium plerumque impatientia a sinu tranquillitatis excuteret, nequaquam Petrus, cum diceret: Ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam (2 Petr. 1, 5), protinus vigilanter adiungeret, dicens: In abstinentia autem patientiam Deesse quippe abstinentibus patientiam praevidit, quae ut iis adesset, admonuit. Rursum nisi cogitationes abstinentium nonnumquam superbiae culpa transfigeret, Paulus minime dixisset: Qui non manducat, manducantem non iudicet (Rom. 14, 3). Qui rursus ad alios loquens, dum de abstinentiae virtute gloriantium praecepta perstringeret, adiunxit: Quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis (Col. 2, 23). Qua in re notandum est, quod in disputatione sua praedicator egregius superstitioni humilitatis speciem iungit, quia, dum plus, quam necesse est, per abstinentiam caro atteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Et nisi aliquando mens ex abstinentiae virtute tumesceret, nequaquam hanc velut inter magna merita pharisaeus arrogans studiose numeraret, dicens: Ieiuno bis in sabbato. . . . Incassum ergo per abstinentiam corpus atteritur, si inordinatis dimissa motibus mens vitiiis dissipatur“ (*Reg. past.* P. 3, c. 19; *M* 77, 81 sqq.).

139. *Vitium oppositum virtuti abstinentiae est gula seu crapula*, i. e. inordinatus appetitus cibi et potus non inebriantis. „Si aliquis excedat in quantitate cibi non propter concupiscentiam cibi, sed aestimans id sibi necessarium esse, non pertinet hoc ad gulam, sed ad aliquam imperitiam. Sed hoc solum pertinet ad gulam, quod aliquis propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensuram in edendo“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 148, a. 1 ad 2). Quinque modos, quibus peccatum gulae committitur, hoc versiculo recensent: „Praepropere, laute, nimis, ardentem, studiose“, quem versiculum *S. Doctor* ita explicat: „Gula importat inordinatam concupiscentiam edendi. In esu autem duo considerantur: scilicet ipse cibus, qui comeditur, et eius comestio. Potest ergo inordinatio concupiscentiae attendi dupliciter: uno quidem modo quantum ad ipsum cibum, qui sumitur; et sic quantum ad substantiam vel speciem cibi quaerit aliquis cibos *lautos*, i. e. pretiosos [heluo]; quantum ad qualitatem, quaerit cibos nimis accurate praeparatos, id est *studiose* [ligurritor]; quantum autem ad quantitatem, excedit *nimis* in edendo [vorax]. Alio vero modo attenditur inordinatio concupiscentiae quantum ad ipsam sumptionem cibi, vel quia praevenit debitum tempus comedendi, quod est *praepropere*; vel quia non servat modum debitum in edendo, quod est *ardenter*“ (ib. q. 4).

140. Haec doctrina sumpta est ex S. Gregorio M., qui haec addit: „Non cibus, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus et abiectiores non sine reatu conscientiae degustamus. . . . Ea itaque sumenda sunt, quae naturae necessitas quaerit, et non, quae edendi libido suggerit. Sed magnus discretionis labor est huic exactori et aliquid impendere et aliquid denegare, et non dando gulam restringere et dando naturam nutrire“ (Moral. I. 30, c. 18, n. 60 sq.; M 76, 557).

Ceterum quod S. Thomas dicit peccari contra temperantiam quaerendo cibos pretiosos, hoc non intellegitur de cibis, qui magno pretio comparantur; nam si quis ex hac ratione peccaret, non esset contra temperantiam, sed contra aliam virtutem. Pretiosus igitur cibus intellegitur, qui secundum substantiam non est communis et licitus. Unde qui tempore, quo ecclesia certos cibos interdicit, vellet ex gula his cibis uti, contra hanc speciem temperantiae peccaret¹.

141. *Gula per se est peccatum veniale*, quia per se non est contra ultimum finem; sed cum sit vitium capitale, i. e. cum facile fiat fons aliorum vitiorum, potest esse mortale peccatum, quatenus aliquis ex gula paratus est facere vel admittere ea, quae sunt mortalia, ut grave et immediatum detrimentum inferre sanitati, transgredi praeceptum ecclesiae aliaque similia (S. Thomas 2, 2, q. 148, a. 2 5).

Pars II. De sobrietate.

142. Sobrietas interdum generaliore modo accipitur pro temperantia vel pro abstinencia, sed strictiore modo est *virtus inclinans ad servandum modum in usu potus inebriantis*. Materia eius remota est potus inebrians, materia proxima affectus ad hanc materiam moderandus. Ipsa honestas consistens in hac moderatione est obiectum formale. Specialis virtus est, quia speciali modo removet impedimentum usus rationis; nam quae sunt inebriantia, modo ab aliis rebus diverso usum rationis perturbant. Ergo haec virtus, ut distinguitur ab abstinencia, non versatur circa potum, ut est pars alimenti et habens delectationem alimento propriam, sed versatur circa potum, praecise ut est inebrians; unde virtus sobrietatis tuetur rationem contra delectationem se inebriandi.

¹ Solent hic theologi ostendere carne humana vesci, etsi homo non occidatur ad hunc finem, esse illicitum, cum homo alteri non sit traditus ut res utilis, qua uti liceat ut rebus inferioribus. Ceterum naturae inditus est horror huius rei, quo homines ab ea absterrentur ut a bestialitate quadam. Quod autem ex naturae instinctu inhumanum est, hoc est grave peccatum contra naturam. Num vero in casu extremae necessitatis liceat carnibus hominis mortui mortem a se arcere, non convenit inter theologos. Cf. Caietanus, In 2, 2, q. 148, a. 2; Gregorius de Valentia, In 2, 2, disp. 9, q. 3, punct. 1; Lessius, De iure et iust. I. 4, c. 3, dub. 2.

143. Supponitur hic *usum vini per se non esse illicitum*. Hoc inde satis patet, quod Christus eius usum praescripsit in sanctissimo eucharistiae sacrificio. Ceterum hoc S. Scriptura diserte testatur: „Vinum in iucunditatem creatum est et non in ebrietatem ab initio. Exsultatio animae et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est animae et corpori sobrius potus“ (Eccli. 31, 35 sqq.). Psalmista testante Deus efficit, ut terra producat panem, „et vinum laetificet cor hominis“ (Ps. 103, 15). Christus Dominus a vino non abstinerebat, quare a pharisaeis vocabatur potator vini (Matth. 11, 19). Apostolus ad Timotheum scribit: „Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates“ (1 Tim. 5, 23), quia scilicet vinum modice sumptum excitat suavi modo nervos, tum qui nutritioni, tum qui sensationi serviunt, et varios alios bonos effectus habet. Idem valet de aliis potibus inebriantibus. Unde patet modicum usum talium potionum posse esse utilem. Quare S. Thomas docet: „Si quis scienter in tantum a vino abstineret, ut naturam multum gravaret, a culpa immunis non esset“ (2, 2, q. 150, a. 1 ad 1).

144. *Excessus autem eo committitur, quod talia sumuntur usque ad ebrietatem, i. e. usque ad privationem usus rationis*. Est tamen notandum interdum in S. Scriptura inebriatum dici eum, qui satiatus est vino, ita ut non habeat desiderium plus bibendi (e. g. Io. 2, 10). Ipsum impedimentum usus rationis potest habere varios gradus; unde distinguitur perfecta et imperfecta ebrietas. Status ebrietatis non est peccatum in se, sed in causa, quatenus processit ex inordinata concupiscentia potus inebriantis cum praevisione futurae ebrietatis. Plerumque ebrietas non per se intenditur, sed delectatio praecedens, quacum cognoscitur futura ebrietas coniuncta.

145. *Iam sobrietatem esse virtutem et ebriositatem esse vitium* ex dictis manifestum est; nam sobrius praefert usum rationis, quae est bonum hominis, quo superat inferiora animalia, vili delectationi; ebriosus autem vilem delectationem praefert usui rationis, et ita ordinem graviter pervertit. Privat quidem se homo etiam tum usu rationis, cum somno se dat, sed est duplex magna differentia: Imprimis somnus est medium a natura institutum et necessarium ad reparandas vires debilitatas, ut usus rationis postea sit eo expeditior; ebrietas vero ad hoc nullo modo est ex naturae instituto ordinata, sed est violenta privatio usus rationis, quae prorsus contrarium effectum producit et mentem hebetat. Alterum discrimen est hoc: Qui dormit, mox, quando evigilat vel excitatur, rationis iterum compos fit; ebrius vero non solum actualem usum rationis non habet, sed per diuturnum tempus omnem potentiam utendi ratione perdit et cum difficultate tantum hanc potentiam paulatim recuperat. Et in hunc statum se redigit ebrius sine ulla utilitate ob solam sensualem delectationem; nam si

quis ex rationabili causa potum inebriantem etiam usque ad ebrietatem sumit, e. g. ut antidotum contra venenum serpentum, hoc non est peccatum. Ergo quaestio est de homine, qui ex sola voluptate, quam percipit in potu inebriante, usum rationis perdit, et quidem totaliter; nam partialis perturbatio rationis seu ebrietas imperfecta per se non censetur peccatum grave.

146. S. Scriptura saepe vituperat ebrietatem in se consideratam. „Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate“ (Luc. 21, 34). „Manifesta sunt opera carnis . . . homicidia, ebrietates . . . quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur“ (Gal. 5, 19 sqq.). „Sicut in die honeste ambulemus, non in comessionibus et ebrietatibus“ (Rom. 13, 13). „Nolite errare: neque fornicarii . . . neque ebriosi . . . regnum Dei possidebunt“ (1 Cor. 6, 9 sq.). Sobrietas vero saepe laudatur (1 Tim. 3, 3 8 11. Tit. 2, 2 3).

Porro ebrietas non solum vituperatur, quia in se peccatum est, sed etiam propter multos malos effectus, quos habet. „Aequa vita hominibus vinum in sobrietate; si bibas illud moderate, eris sobrius. . . Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit. Amaritudo animae vinum multum potatum. Ebrietatis animositas imprudentis offensio, minorans virtutem et faciens vulnera“ (Eccli. 31, 32 38 sqq.). „Operarius ebriosus non locupletabitur, et qui spernit modica, paulatim decidet. Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes et arguent sensatos“ (ib. 19, 1 2). „Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas; quicumque his delectatur, non erit sapiens“ (Prov. 20, 1). „Noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, et ne forte bibant et obliviscantur iudiciorum et mutent causam filiorum pauperis“ (ib. 31, 4 5). „Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor“ (Os. 4, 11). „Cui vae? Cuius patri vae? Cui rixae? Cui foveae? Cui sine causa vulnera? Cui suffusio oculorum? Nonne his, qui commorantur in vino et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum, quando flavescit, cum splenduerit in vitro color eius. Ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneas, et cor tuum loquetur perversa, et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amisso clavo“ (Prov. 23, 29 sqq.).

Quae mala ex ebrietate possint evenire, ostendit exemplum Noe, utique sine culpa inebriati (Gen. 9, 20 sqq.), Holofernis (Judith 12, 2 sqq.), Nabuchodonosoris (Dan. 5, 1 sqq.), alia similia. Exemplum sobrietatis maxime laudantur Rechabitae (Ier. 35).

147. SS. Patres vehementer in ebriositatem invehuntur. *S. Basilus*: „Vinum, Dei donum ad infirmitatis levamen sobriis datum, nunc lasciviae factum est instrumentum intemperantibus. Ebrietas, volun-

tarius ille daemon, per voluptatem in animas insiliens, ebrietas nequitiae parens, virtutis inimica, fortem virum ignavum reddit, pudicum impudicum, iustitiam non novit, tollit prudentiam. Quemadmodum enim aqua igni est adversa, sic immodicum vinum rationem extinguit. . . . Quo differs, o homo, a brutis animantibus? Nonne rationis dono, qua a tuo conditore accepta creaturae cuiuslibet princeps effectus es et dominus? Quisquis igitur se ipse intellegentia ac cognitione privat per ebrietatem, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis (Ps. 48, 13). Immo etiam dixerim ego temulentos rationis magis esse expertes quam ipsa pecora. . . . Enimvero quodnam brutum animal videndi audiendique sensu languescit ita ut temulentus? Nonne ignorant familiarissimos? . . . Postquam animam ita perdiderunt, ut sint omnigenis maculis compuncti, praeterea ipsam quoque corporis habitudinem corrumpunt . . . corpus nimio humore repletum laxumque et vitali vigore solutum circumferunt. . . . Qui a daemone obsidetur, miseratione dignus est; ebrius vero eadem perpetuens, ne dignus quidem est, cuius misereamur, quandoquidem cum voluntario daemone colluctatur. . . . Miserabile christianorum oculis spectaculum. . . . Quid enim aliud sunt temulenti nisi idola gentium? Oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt (Ps. 113, 5 6). . . . Quis hoc insaniae pharmacum nobis admiscuit? . . . Tu templum factus es idolorum, cum debuisses templum Dei fieri per Spiritus Sancti inhabitationem“ (Hom. 14; *M* 31, 447 sqq.). *S. Ioannes Chrysostomus*: „Daemon nihil ita amat ut gulae delicias et ebrietatem, quae est mater omnium malorum. . . . Quid enim mali non operatur luxuria? Homines in porcos commutat et porcis deteriores efficit. . . . Talis a daemoniaco nihil differt; nam impudens simul et furiosus est. Daemoniaco certe saltem miseramur, hunc autem aversamur et odio habemus. Quare? Quia spontaneum sibi furorem attrahit et os, oculos, nares, omnia denique cloacas efficit. . . . Pudet certe me dicere, quae mala tum viris tum mulieribus a crapula pariantur. . . . Quid turpius ebria muliere? . . . Multos audio, cum haec mala conspiciunt, dicentes: Utinam non esset vinum! O amentiam, o stoliditatem! Aliis peccantibus Dei dona criminariis? Quanta haec insania! An vinum, mi homo, hoc malum effecit? Non vinum, sed intemperantia eorum, qui vino abutuntur. Dic ergo: Utinam non esset ebrietas. . . . Vinum datum est ad laetitiam, non ad turpitudinem; datum est, ut rideamus, non ut derideamur, ut recte valeamus, non ut aegrotemus, ut imbecillitatem corporis restauremus, non ut robor animi deiciamus. Deus te hoc munere honoravit. Cur ex immodico usu te ipsum dehonestas?“ (In Matth. hom. 57, n. 4 sqq.; *M* 58, 563 sqq.) *S. Ambrosius*: „Sicut mater fidei continentia, ita perfidiae mater ebrietas est. In quod facinus non ista praecipitat? Sedent in foribus tabernarum homines tunicam non habentes nec sumptum sequentis diei. De imperatoribus et potestatibus iudicant, immo regnare sibi videntur

et exercitiis imperare. Fiunt ebrietate divites, qui sunt veritate inopes. Aurum donant, dispensant pecunias populis, civitates aedificant, qui non habent, unde cauponi potus sui corporis pretium solvant. Divites sunt, dum inebriantur; mox, ubi vinum digesserint, cernunt se esse mendicos. Uno die bibunt multorum dierum labores. . . . Quam fortes sibi homines videntur in vino, quam sapientes, quam deserti, quam etiam pulchri ac decori, cum stare non possint. Mens necesse est titubet, lingua balbutiat, pallor exsanguis ora suffundat, foetor ebrietatis horrore sit. . . . Non habes, quod accuses. Vinum in iucunditate creatum est, non in ebrietate ab initio. Exsultatio animae et cordis est, si moderate bibas; immoderatio autem potus iracundiam concitat et ruinas multas efficit* (De Elia et ieiun. c. 12; M 14, 711 sq.). Alia apud Gregorium de Valentia (In 2, 2, disp. 9, q. 3, punct. 2). De quaestionibus moralibus ad hanc materiam pertinentibus vide *Lehmkuhl* I¹¹, n. 892 sqq.

Prop. VIII. In quantum temperantia versatur circa delectationes venereas, pars eius subiectiva est castitas (Sum. 2, 2, q. 151).

148. Castitas interdum latiore sensu sumitur ad significandam puritatem ab omni amore inordinato (2 Cor. 11, 2), sicut interdum vitia et maxime idololatria vocantur fornicatio (Ier. 3, 1. Ez. 6, 9). Sed sensu stricto et proprio *castitas est virtus inclinans ad moderandam concupiscentiam delectationum venerearum.*

Iam in tractatu de matrimonio probavimus licere in matrimonio et intra fines matrimonii appetere delectationem veneream (De matr. VII, n. 687 sqq.; cf. De act. hum. III, n. 672 sq.); extra matrimonium vero nulli unquam licet delectationem veneream quaerere, neque ei consentire, si independenter a voluntate venit, id quod partim ibidem (De matrim. n. 694 sqq.) probavimus, partim mox videbimus. Unde alio modo *castitas servanda est iis, qui in matrimonio vivunt, alio modo iis, qui sunt extra statum matrimonii.* Perfectissimo modo servat castitatem is, qui non solum abstinere ab illicitis, sed qui insuper ex motivo supernaturali proponit in omne futurum tempus abstinere ab ipso matrimonio et usu eius, seu qui eligit manere in statu caelibatus. Hic est summus gradus castitatis secundum speciem.

149. Loquimur hic de castitate in genere et dicimus *castitatem seu cohibitionem concupiscentiae ab illicitis delectationibus venereis quaerendis esse virtutem.* Delectatio autem venerea aut est consummata aut non consummata sed incohata tantum. Consummata est, quando ad ultimum terminum suum naturalem pervenit. Incohata est, quando commotiones praeviae tantum delectabiles adsunt, quae ex natura sua ad hunc terminum tendunt. Iamvero non sola consummata delectatio potest esse illicita, sed etiam praeviae illae delectationes.

Unde castitatis materia proxima sunt omnes tales delectationes et concupiscentia earum, remota materia sunt ea omnia, quae illicitas delectationes producere possunt, ut aspectus, tactus etc. Peccata venerea prae aliis peccatis sunt magis indecora „tum propter inoboedientiam genitalium membrorum, tum etiam propter hoc, quod ratio ab huiusmodi maxime absorbetur“ (S. Thomas 2, 2, q. 151, a. 4 ad 3). Ideo homo de his actibus et de signis eius maxime verecundatur; unde ipsa castitas saepe *pudicitia* vocatur, quia est virtus retrahens ab iis, quae maxime pudorem iniciunt homini. Potest tamen pudicitia a castitate ita distingui, ut castitas magis respiciat ipsam veneream delectationem, pudicitia magis versetur circa externa signa huius delectationis et concupiscentiae eius.

150. *Vitium castitati oppositum vocatur luxuria* (quae vox etiam gulam et alia peccata intemperantiae significat) *vel impudicitia.* Eius actus consistit in quaerenda vel deliberate admittenda illicita delectatione venerea sive consummata sive non consummata. De variis speciebus luxuriae nihil dicimus, quia sufficiunt ea, quae in theologia morali traduntur (*Lehmkuhl* I¹¹, n. 1037 sqq).

Proxima ratio malitiae in peccato luxuriae consistit in eo, quod homo vult delectationem veneream illicitam. Ratio ultima, cur delectatio venerea extra actum matrimonialem sit illicita, haec est, quod ex natura rei haec delectatio dirigitur ad conservationem generis humani. Homo autem luxuriosus excluso hoc fine quaerit solam delectationem et ita ordinem rerum pervertit (S. Thomas 2, 2, q. 153, a. 3). Itaque specifica malitia actus luxuriae consummatae non repetenda est ex perditione seminis; nam haec perditio, materialiter considerata, quae in uno actu luxuriae occurrit, non est res tanti momenti ad conservationem generis humani; immo in simplici fornicatione haec perditio ne occurrit quidem, quia talis actus aptus est ad generationem. Sed ideo omnis luxuria est tam graviter illicita, quia, si hominibus liceret delectationem veneream quaerere non suscipientibus onera matrimonialia, in maximum periculum vocaretur familia, i. e. societas coniugalis et parentalis, in qua sola debitae generationi et educationi prolis sufficienter provisum est. Omnis igitur luxuria est temeraria violatio iuris generis humani quoad debitam conservationem speciei; et haec est gravissima ratio malitiae in omni luxuria. Propterea necessaria non videtur illa inquisitio, quid in feminis respondeat effusioni seminis virilis; ex hac enim quaestione disputata non pendet solutio quaestionis de malitia luxuriae.

Quidam inculcant propriam pravitatem huius vitii non esse ex ipsa delectatione petendam, sed ex inordinatione operationis, cui talis delectatio est adiuncta; nam voluptas in ratione moris sequitur conditionem operationis, ex qua progignitur. Hoc verum est, quatenus delectationes venereae natura sua aut coniunguntur cum aliquo actu

aut tendunt ad aliquem actum, qui si illicitus est, etiam illicitum est velle delectationes ad actum illum pertinentes. Sed concludendum non est requiri ad peccatum luxuriae necessario aliquem actum praeter ipsum consensum in delectationem, etsi fortasse ortam sine voluntate hominis et sine usu facultatis generativae, sive perfecto sive imperfecto (cf. supra n. 114). Immo si quis positive excluderet omnem actum et solum consentiret in delectationem involuntarie ortam, tamen peccaret. „Consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale, et non solum consensus in actum. Et ideo cum fornicatio sit peccatum mortale, et multo magis aliae luxuriae species, consequens est, quod consensus in delectationem talis peccati sit peccatum mortale, et non solum consensus in actum“ (S. Thomas 2, 2, q. 154, a. 4). Homines peccantes non appetunt actum nisi propter delectationem, et sic proxime ratio malitiae huius peccati omnino petenda est ex appetitu delectationis illicitae, etsi ultima ratio gravitatis huius peccati petitur ex gravi damno generis humani per inordinatum usum facultatis generativae oriente.

Non tamen ex vehementia propria venereae delectationis ducitur ratio ad gravitatem culpae in rebus huiusmodi dimetiendam. Nam sive talis delectatio est vehemens, sive non est vehemens, semper grave peccatum est consensus, quia consentitur in id, quod natura sua tendit ad graviter perturbandum bonum generis humani. Id fortasse concedi potest in quavis delectatione venerea propter vehemenciam huius passionis esse proximum periculum procedendi ad ulteriora, ideoque in hac re non esse admittendam parvitatem materiae. Sed neque hanc rationem omnes admittent, quia non apparet, cur non possit esse delectatio tam debilis, ut nequaquam oriatur proximum periculum ulterioris consensus.

151. S. Scriptura saepe commendat castitatem et contrarium vitium condemnat. „In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros... in ieiuniis, in castitate“ (2 Cor. 6, 4 sqq.). „Ut tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate“ (1 Tim. 2, 2; cf. 3, 2 8 11). „Sicut in die honeste ambulemus... non in cubilibus et impudiciis... et carnis curam ne feceritis in desideriis“ (Rom. 13, 13 14). „Fructus spiritus est... modestia, continentia, castitas. Adversus huiusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis“ (Gal. 5, 22 sqq.). „Nolite errare: Neque fornicarii neque idolis servientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores... regnum Dei possidebunt... Corpus non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. Deus vero et Dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam. Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit... Fugite fornicationem. Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem

fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro“ (1 Cor. 6, 9 sqq.). Itaque secundum apostolum corpus cum speciali honore tractandum est, utpote post resurrectionem duraturum in aeternum, coniunctum mystice cum Christo, cuius sanguine emptum est, et templum Spiritus Sancti factum. Fornicatio autem et omnis luxuria corpus speciali dedecore afficit; nam in aliis peccatis homo abutitur rebus externis et ita iis quodammodo iniuriam infert, sed in luxuria non solum instrumentum, sed etiam totum obiectum peccati est proprium corpus, ita ut tota malitia actus in iniuriam corporis vertatur, quatenus peccator non aliam rem, sed ipsum corpus suum avertit a fine ex intentione Dei praestituto, et sic „in suum corpus peccat“ ea ratione, quae in nullo alio peccato invenitur (cf. Cornely in 1 Cor. 6, 18).

152. „O quam pulchra est casta generatio cum claritate! Immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est et apud homines“ (Sap. 4, 1). E contra „omnis mulier, quae est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur“ (Eccli. 9, 10). „Ne attendas fallaciae mulieris. Favus enim distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur eius; novissima autem illius amara quasi absynthium et acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant... Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli, ne forte... gemas in novissimis, quando consumpseris carnes tuas et corpus tuum, et dicas: Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievit cor meum?“ (Prov. 5, 2 sqq.) Iuvenis, qui irretitur blanditiis mulieris impudicae, „sequitur eam quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciviens, et ignorans, quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat sagitta iecur eius; velut si avis festinet ad laqueum, et nescit, quod de periculo animae illius agitur. Nunc ergo, fili mi, audi me et attende verbis oris mei. Ne abstrahatur in viis illius mens tua neque decipiaris semitis eius; multos enim vulneratos deiecit, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea. Viae inferi domus eius, penetrantes in interiora mortis“ (Prov. 7, 22 sqq.). „Fovea enim profunda est meretrix, et puteus angustus aliena. Insidiatur in via quasi latro, et quos incautos viderit, interficiet“ (Prov. 23, 27 sq.). „Qui se iungit fornicariis, erit nequam, putredo et vermes hereditabunt illum, et extolletur in exemplum maius, et tolletur de numero anima eius“ (Eccli. 19, 3). „Et erit dedecus omnibus, eo quod non intellexerit timorem Domini“ (Eccli. 23, 31).

¹ In textu graeco nunc legitur: *Κρείσσων ἀπειρία μετὰ ἀρετῆς*, sed ex contextu patet opponi familiam castam hominibus impudicis (cf. vers. 3 6).

153. Deus non solum in decalogo interdixit peccata luxuriae (Deut. 5, 18 21), sed etiam pro variis criminibus contra haec praecepta gravissimas poenas temporales in lege mosaica constituerat (Lev. 20, 10 sqq., Deut. 21, 20 sqq.). Exempla castitatis laudantur Ioseph (Gen. 39, 7 sqq.), Iudith (Iudith 8, 4 sqq.; 15, 10 sq.), Tobias (Tob. 6, 14 sqq.; 8, 4 sqq.), Iob (Iob. 31, 1 sqq.), Susanna (Dan. 13, 1 sqq.). Exempla gravissimarum poenarum, quibus Deus peccata luxuriae punivit, habentur in historia diluvii (Gen. 6, 1 sqq.) et Sodomae (Gen. 18, 20 sqq.).

154. Ex his patet omnem luxuriam lege divina esse graviter prohibitam. Cum vero quidam in dubium vocassent, utrum certa peccata luxuriae sola lege positiva an etiam lege naturali essent prohibita, auctoritas ecclesiastica has propositiones damnavit: „Quod mulieris osculum, cum ad hoc natura non inclinet, est mortale peccatum; actus autem carnalis, cum ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime cum tentatur exercens“ (Denz. 477). „Tam clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam et solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur“ (Denz. 1198). „Mollities iure naturae prohibita non est. Unde si Deus eam non interdixisset, saepe esset bona et aliquando obligatoria sub mortali“ (Denz. 1199). „Est probabilis opinio, quae dicit esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quae ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris et pollutionis“ (Denz. 1140). Iam Innocentius IV „Sub catholicae fidei professione“ ex anno 1254, § 14 declaravit non licere in dubium revocare, quin omnis fornicatio sit peccatum grave (Bullarium rom., ed. Taur. III 582).

155. SS. Patres eximiis laudibus castitatem praedicant. S. Ephraem exclamat: „O castitas, inimica voluptatis, luxuriae, venustatis corporis et ornatus vestium. . . . O castitas, oculorum frenum, quae totum corpus e tenebris transfert ad lucem. O castitas, quae carnem domas et regis et caelestia acuto intuitu contemplaris. O castitas, mater dilectionis et conversatio angelica. O castitas, quae mundo es corde, dulci gutture, hilari aspectu. . . . O castitas, donum Dei, plena benignitatis, pudicitiae, scientiae. O castitas, portus sine tempestate, plenus pacis et tranquillitatis. O castitas, mater spiritualium deliciarum et mors tristitiae. O castitas, quae illuminas iustitiam, diabolo autem tenebras offundis, et properas ad bravium supernae vocationis in Christo. O castitas, quae pigritiam depellis et patientiam infundis. O castitas, onus leve, quod undis non submergitur, aeternae divitiae, absconditae in anima amici Christi, quas qui possidet, in tempore necessitatis inveniet. O castitas, pulcherrimum cimelium, quod a feris non vastatur et igne non consumitur. O castitas, quae manibus tenes thesaurum, quem possidere numquam paenitet, quae desidiam fugas. O castitas,

spiritualis currus possessorem suum in sublime evehens. O castitas, quae ad animas mansuetorum et humilium divertis et homines Dei efficis. O castitas, quae rosae instar flores in medio corpore et anima totamque domum fragrantia implet. O castitas, praecursor et domestica Spiritus Sancti. O castitas, quae Deum placas, eius promissa tecum fers, apud omnes homines gratiam invenis. Hanc sancti praecipuo amore prosecuti sunt. Hanc sanctus Ioannes evangelista amavit eamque amando dignus habitus est, qui super pectus Domini gloriae requiesceret. O castitas, quae non solum in virginibus palmam victoriae obtines, sed etiam in coniugatis. Hanc toto corde amemus, o benedicti servi Redemptoris, ut gaudium afferamus Spiritui Sancto, qui habitat in nobis“ (Paraenesis 36. Zingerle, Ausgewählte Schriften des heiligen Kirchenvaters Ephräm III 199 sqq.).

156. Praeferunt quidem SS. Patres virginitatem castitati coniugali, sed hanc quoque praedicant. S. Methodius: „Neque enim eo quod mel ceteris dulcius est ac suavius, continuo reliqua amara reputare convenit, quaecumque in fructibus iucundi saporis partem aliquam a natura sortita sunt. Et horum quidem idoneum testem producemus Paulum, cuius illa sunt (1 Cor. 7, 38): ‚Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; et qui non iungit, melius facit.‘ Non enim scilicet id proponendo, quod melius ac dulcius est, aliud omnino Scriptura sublatum voluit, sed unicuique, quod proprium est ac utile, tribuendum decernit“ (Convivium, or. 2, c. 7; M 18, 59). S. Ambrosius: „Neque vero nos negamus sanctificatum a Christo esse coniugium. . . . Iure laudatur bona uxor, sed melius pia virgo praefertur dicente apostolo: Qui iungit virginem suam. . . .“ (Ep. 42, n. 3; M 16, 1124). De bono coniugali integrum libellum scripsit S. Augustinus, in quo ait (n. 8): „Non duo mala sunt conubium et fornicatio, quorum alterum peius; sed duo bona sunt conubium et continentia, quorum alterum est melius“ (n. 12): „Decus ergo coniugale est castitas procreandi et reddendi carnalis debiti fides“ (n. 13): „Sancta sunt ergo etiam corpora coniugatorum, fidem sibi et Domino servantium“ (n. 30): „Oboedientia praeceptorum [divinorum] sine virginitate quidem potest, sed sine castitate esse non potest. . . . Quapropter non solum oboediens inoboedienti sed oboedientior coniugata minus oboedienti virgini praeponenda est“ (De bono coniug.; M 40, 379 sqq.). „Non solum ergo praedicanda est virginitas, ut ametur, verum etiam monenda, ne inflatur“ (De sancta virginitate n. 1; M 40, 397). S. Fulgentius: Deus laudat quidem virginitatem, „sed et ipse in apostolo suo loquens, honorem congruum continentiae viduali et coniugali pudicitiae bonitatis suae largitate concessit, dicente Paulo: ‚Viduas honora, quae vere viduae sunt‘ (1 Tim. 5, 3); et rursus: ‚Honorabile conubium in omnibus et torus immaculatus‘ (Hebr. 13, 4). Itane apostolus. . . honorari viduas coniugatosque praeciperet, si eos inter

vasa contumeliae deputaret?" (De veritate praedestinationis l. 2, c. 23, n. 43; *M* 65, 650).

Maxime tamen laudant SS. Patres eam castitatem, quae non solum illicita non perpetratur, sed etiam a licitis ex amore Dei abstinere, qualis est castitas eorum, qui virgines manent propter regnum caelorum. Hanc imprimis castitatem vocant angelicam virtutem, ut *S. Ambrosius*: „Quid pluribus exsequar laudem castitatis? Castitas etiam angelos fecit. Qui eam servavit, angelus est; qui eam perdidit, diabolus“ (De virg. l. 1, c. 8, n. 52; *M* 16, 202 sq.). *S. Ioannes Chrysostomus*: „Qua enim, quaeso, re ab angelis differebant Elias, Elisaeus, Ioannes, veri hi virginitatis amatores? Nulla nisi quod mortali natura constabant. Nam cetera si quis diligenter inquirat, hi nihilo minus affecti reperientur quam beatae illae mentes; et id ipsum, quo inferiore condicione videntur esse, in magna est eorum laude ponendum“, et alia ex libro de virginitate, quae habentur in Breviario die festo *S. Aloysii* lect. 7 sqq. *S. Bernardus*: „Quid castitate decorius, quae mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute. Sed etsi illius castitas felicior, huius tamen fortior esse cognoscitur“ (De moribus et officio episcoporum c. 3, n. 8; *M* 182, 816). Alia vide in communi virginum in Breviario. Notum est multos SS. Patres conscripsisse specialia opera in laudem virginitatis, ut *Chrysost.*, *Ambros.*, *Hieronym.*, *Augustin.*

157. *Castitas autem non adeo laudatur, quia est maxima inter virtutes; nam maior est caritas, maior fortitudo, maior iustitia; neque quia ii, qui castitatem perfecte servaverunt, habebunt summum gradum gloriae in caelo; nam multi coniugati et multi, qui post vitam inhonestam ad Deum conversi sunt, possunt maiorem gloriam habere in caelo et Deo propinquiores esse quam alii, qui semper caste vixerunt (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 152, a. 5)¹. Immo coniugati et peccatores conversi possunt habere maiorem castitatem infusam quam virgines, quia virtutes infusae augentur secundum proportionem gratiae et caritatis.*

158. *Sed castitas ob hanc rationem tam singulariter laudatur, quia praeservat hominem a sordibus maxime dedecentibus eumque aptissimum reddit ad aestimanda et prosequenda bona caelestia, quare specialis quidam nitor et pulchritudo in castitate inest, omnium animos ad se attrahens et ad amorem provocans. Luxuria enim, a qua praeservat*

¹ Ad obiectionem, quod virgines sequuntur agnum, quocumque ierit, et quod cantant canticum novum, quod nemo alius potest cantare, ibidem (ad 3) respondetur: Virgines „imitantur Christum non solum in integritate mentis, sed etiam in integritate carnis, et ideo in pluribus sequuntur agnum. Non tamen oportet, quod magis de propinquo, quia aliae virtutes faciunt propinquius inhaerere Deo per imitationem mentis. Canticum autem novum, quod solae virgines cantant, est gaudium, quod habent de integritate carnis servata“.

castitas, hominem animale reddit et in infimis rebus delectationem quaerere cogit, et incapacem reddit gustus spiritualis. De qua re *S. Gregorius M.* ait: „De luxuria caecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, praecipitatio, amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, horror autem vel desperatio futuri generantur“ (Moral. l. 31, c. 35, n. 88; *M* 76, 621). Haec verba *S. Thomas* ita explicat: „Quando inferiores potentiae vehementer afficiuntur ad sua obiecta, consequens est, quod superiores vires impediuntur et deordinentur in suis actibus. Per vitium autem luxuriae maxime appetitus inferior, scilicet concupiscibilis, vehementer intendit suo obiecto, scilicet delectabili, propter vehementiam passionis et delectationis. Et ideo consequens est, quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur, scilicet ratio et voluntas. Sunt autem rationis quattuor actus in agendis. Primo quidem simplex intellegentia, quae apprehendit aliquem finem ut bonum; et hic actus impeditur per luxuriam, et quantum ad hoc ponitur *caecitas mentis*. Secundus actus est consilium de his, quae sunt agenda propter finem; et hic etiam impeditur per concupiscentiam luxuriae, et quantum ad hoc ponitur *praecipitatio*, quae importat subtractionem consilii. Tertius actus est iudicium de agendis; et hic etiam impeditur per luxuriam, et quantum ad hoc ponitur *inconsideratio*. Quartus autem actus est praeceptum rationis de agendo, qui etiam impeditur per luxuriam, in quantum scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentiae, ne exsequatur id, quod decrevit esse faciendum, et quantum ad hoc ponitur *inconstantia*. Ex parte autem voluntatis consequitur duplex actus inordinatus, quorum unus est appetitus finis, et quantum ad hoc ponitur *amor sui*, quantum scilicet ad delectationem, quam inordinate appetit. Et per oppositum ponitur *odium Dei*, in quantum scilicet prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus eorum, quae sunt ad finem, et quantum ad hoc ponitur *affectus praesentis saeculi*, in quo scilicet aliquis vult frui voluptate. Et per oppositum ponitur *desperatio futuri saeculi*, quia, dum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas“ (2, 2, q. 153, a. 5; cf. q. 15, a. 3; q. 46, a. 3; q. 53, a. 6). Haec valent non tam de iis, qui interdum ex fragilitate peccant et mox cum Dei gratia paenitentiam agunt, sed de iis potius, qui voluntarie insordescunt in luxuria, et prorsus animales facti, non solum non sapiunt spiritualia, sed horrent et detestantur. Ab hoc igitur miserabili statu castitas praeservat hominem, eiusque oculos interiores et affectus puros reddit, ut possit videre et aestimare spiritualia. De castis enim praecipue valet illud: „Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt“ (Matth. 5, 8).

159. Porro castitas hoc speciale habet, quod secundum communiter contingentia magis quam reliquae virtutes crebris et vehementibus pugnis exposita est; nam praecipuum incitamentum ad peccata contra

castitatem semper in carne nostra nobiscum circumferimus, et incitamentum quidem, cuius stimulus multo acrior est quam aliarum delectationum. Quamobrem, *qui caste vivere vult, sui ipsius victor continuus sit oportet*, non solum quatenus resistendum est illicitis, sed etiam quatenus ad castitatem in tuto collocandam multarum aliarum virtutum exercitio opus est: orationis, humilitatis, modestiae, sobrietatis, abstinentiae, brevi, constantis mortificationis. „Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. . . . Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis“ (Gal. 5, 17 24). Itaque castitas ideo tanta laude digna est, quia sine constanti et forti contra concupiscentiam bello castus esse nemo potest. Iamvero „melior est qui dominatur animo suo expugnatore urbium“ (Prov. 16, 32).

Schol. 1. De continentia.

160. Saepe continentia eodem sensu accipitur, quo castitas vel temperantia. Sed theologi non raro *vocant continentiam inferiorem gradum castitatis acquisitae*, et dicunt castitatem esse illam virtutem acquisitam, quae ita subiugavit carnalem concupiscentiam, ut non iam existant motiones eius frequentes et vehementes; *continentiam vero in eo esse, qui pugnet contra frequentes et vehementes tentationes*¹. Per continentiam „aliquis resistit concupiscentiis pravis, quae in eo vehementes existunt. Hoc autem modo continentia habet aliquid de ratione virtutis, in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones, ne ab iis deducatur. Non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis, secundum quam etiam appetitus sensitivus subditur rationi, sic ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrariae. Largius tamen accipiendi nomen virtutis pro quolibet principio laudabilium operum possumus dicere continentiam esse virtutem“ (S. Thomas 2, 2, q. 155, a. 1). „Continens, quamvis patiatu vehementes concupiscentias, tamen eligit non sequi eas propter rationem; incontinens autem eligit sequi eas non obstante contradictione rationis“ (ib. a. 3). Itaque castitas ut virtus perfecta annexam habet absentiam vehementium motuum concupiscentiae; continentia ut virtus imperfecta consistit in pugna contra vehementes passiones. Incontinentia vero non consistit in ipsis motibus concupiscentiae, quantumvis vehementibus, sed in consensu voluntatis. „Quod quidem fit duobus modis: uno modo, quando anima passionibus cedit, antequam ratio consiliatur, quae quidem vocatur irrefrenata incontinentia vel praevolatio; alio modo quando non permanet homo in his, quae consiliata sunt, eo quod debiliter est firmatus in eo, quod ratio iudicavit, et haec incontinentia vocatur debilitas“ (ib. q. 156, a. 1).